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             DECIZIA nr. 33 /       2005
        privind solutionarea contestatiei depusa de d-nul X

Directia Generala a Finantelor Publice a fost sesizata de Directia Regionala Vamala- Biroul
Vamal, prin adresa incheiata la data de 26.11.2004 asupra contestatiei depusa de d-nul X, impotriva
Actului constatator incheiat la data de 12.11.2004 de reprezentantii Biroului Vamal din cadrul D.R.V.

Contestatia formulata, are ca obiect urmatoarele:
- taxe vamale
- accize
- TVA
Referitor la incadrarea in termen a contestatiei, se retine ca aceasta a fost depusa in termenul legal

prevazut de art.176(4) din O.G.nr.92/2003 republicata, privind Codul de procedura fiscala, in sensul ca
actul atacat a fost primit de petent la data de 15.11.2004, potrivit mentiunii scrise si semnate de acesta in
Actul constatator incheiat la data de 12.11.2004, iar contestatia a fost depusa la Biroul vamal, la data de
23.11.2004 si la D.G.F.P.Cluj.

Prin nota telefonica din data de 07.02.2005, s-au solicitat Biroului vamal lamuriri asupra situatiei
aparute prin importul unui autoturism, achizitionat de petent din strainatate si introdus in Romania la data
de 15.01.2002, conform DVI din data de 15.01.2002, pentru care au fost intocmite 2 acte constatatoare,
respectiv un act constatator incheiat la data de 31.08.2004 si actul constatator incheiat la data de
12.11.2004, contestat de catre petent, si care il inlocuieste pe primul, incheiat la data de 31.08.2004.

Raspunsul dat de Biroul vamal, printr-o adresa transmisa prin fax si inregistrata la D.G.F.P.,
precizeaza urmatoarele:“Persoanei fizice [...], titularul AC din 31.08.2004, inlocuit ulterior cu AC din
12.11.2004, i s-a reverificat certificatul de origine EUR 1 stabilindu-se corectitudinea acestuia si, in
consecinta nu se motiveaza, incasarea drepturilor vamale. Corectia s-a facut prin intocmirea unui AC la
data de 02.02.2005 de restituit, echivalent cu sumele ce urmau sa fie incasate, persoana fizica nu mai are
debite la VAMA [...].”

Astfel, potrivit adresei de mai sus, ca urmare a reverificarii certificatului de origine EUR 1 a carui
corectitudine a fost stabilita de autoritatile vamale, situatia datoriei vamale a petentului a fost solutionata
de Biroul vamal, in sensul anularii ei, Biroul vamal intocmind un nou act constatator la data de
02.02.2005 de restituit, echivalent cu sumele ce urmau a fi incasate de la petent.

Actul constatator incheiat la data de 02.02.2005, anexat in copie la dosarul cauzei si transmis prin
fax ulterior adresei mentionate, confirma cele sustinute de organele vamale, in sensul ca stabileste ca,
taxele vamale, accizele si TVA, “se restituie titularului de operatiune [...] in termen de 30 de zile de la
data comunicarii prezentului act constatator de catre unitatea vamala care le-a incasat [...].”  

Prin urmare, intrucat la data solutionarii cauzei, situatia petentului a fost clarificata prin anularea
datoriei vamale stabilite in sarcina sa, potrivit celor precizate, iar conform art.175(2) din O.G.nr.92/2003
republicata, privind Codul de procedura fiscala “(2)Obiectul contestatiei îl constituie numai sumele si
masurile stabilite si înscrise de organul fiscal în titlul de creanta sau în actul administrativ fiscal
atacat, cu exceptia contestatiei împotriva refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal.”,
contestatia depusa de petent impotriva Actului constatator incheiat la data de 12.11.2004 emis de Biroul
vamal, nu mai are obiect.

Pentru considerentele aratate si in temeiul prevederilor legale enuntate in cuprinsul prezentei,
coroborate cu dispozitiile art.175, 176 si 186 din O.G.nr.92/2003 republicata privind Codul de procedura
fiscala, se    

                                             DECIDE:
Respingerea ca fiind fara obiect a contestatiei formulate de petent, pentru obligatia de plata

reprezentand taxe vamale, accize si TVA.
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